
 
 

© KAIROS FUTURE 2009 • P.O. BOX 804 • SE–101 36 STOCKHOLM • SWEDEN 12/21 

 

Figur 5. Ungdomar tycker inte att det är okej med kameraövervakning i klassrum.  

Som fastslogs i förra årets rapport är kameraövervakning accepterat av den enkla 
anledningen att ungdomar faktiskt tror att det fungerar. Till skillnad från telefonav-
lyssning och övervakning av Internetsurfning är det en majoritet som tror att grov 
brottslighet kan förhindras genom kameraövervakning. Samtidigt är det långt färre 
som anser att metoden fungerar mot brottslighet, vilket är en bidragande orsak till 
att acceptansen har sjunkit. 

 

TELEFONAVLYSSNING ALLT MINDRE ACCEPTERAT 

Ungdomar har blivit mer negativt inställda till avlyssning av telefoner. Man tycker 
varken att avlyssning av den egna telefonen, eller kompisarnas telefoner är okej, 
även om de skulle misstänkas för brott. 

Samtidigt är en överväldigande majoritet för avlyssning av telefoner om de tror att 
det kan förhindra grova brott och terrorism. Andelen som tycker att avlyssning är 
okej i detta syfte har dock sjunkit med ca 10 procentenheter sedan förra årets stu-
die. Från dryga 75-80% (beroende på syftet) till ca 65-75%. 

 

INTERNETÖVERVAKNING IMPOPULÄRT – MÄNNISKOR  
FÖREDRAS 

Den minst accepterade formen av övervakning är övervakning på Internet. Andelen 
som tycker det är okej att spara uppgifter om Internetsurfning i olika syften har 
också minskat sedan förra året. Tilltron till att övervakning av Internetsurfning kan 
förhindra grova brott har också minskat konstant sedan 2007. 

I synen på Internetövervakningen finns de största skillnaderna mellan killar och 
tjejer. Endast 55% av killarna tycker att det är okej att lagra uppgifter om Internet-
surfning om det kan förhindra grova brott. För tjejer är siffran 80%. En del av för-
klaringen till detta kan förklaras med att killar använder Internet i högre utsträck-
ning. Likaså har vi sett att tjejer är mer toleranta till övervakning generellt. Förmod-
ligen ligger också förklaringen till viss del i att Internetvanorna skiljer sig mellan 
könen. 

Tilltron till olika typer av teknisk övervakning är generellt låg. Jämför man med i 
vilken utsträckning ungdomar tror att fler poliser och väktare kan förhindra brotts-
lighet får den tekniska övervakningen en knäpp på näsan. När det gäller övervak-
ning i skolan är också långt fler ungdomar positiva till rastvakter (37%), jämfört 
med övervakningskameror (27%). 

Ungdomarnas acceptans för olika former av övervakning kan sammanfattas med 
figur 6 nedan. 
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Figur 6. Schematisk bild över ungdomars inställning till övervakning. 

Som tidigare påpekat är tilltron till övervakningens effekt avgörande för att den ska 
vara accepterad. Samtidigt finns en intressant tendens till att acceptansen för 
övervakning ökar ju närmare och tydligare ”övervakaren” är.  

Poliser och vakter är fullt synliga och dessutom kontaktbara, vilket gör dem både 
förutsägbara och i viss mån även påverkbara. Övervakningskameror vet man un-
gefär var de finns och de kan till viss mån undvikas. Avlyssning av telefoner har 
man ingen som helst vetskap om, inte heller övervakningen av Internetsurfande. 
De två sistnämnda typerna av övervakning är därför mer ”obehagliga” och över-
vakningen ses förmodligen som ännu svårare att undvika på Internet.  

 

ÖVERVAKAD AV FÖRETAG? BARA OM DET GYNNAR MIG 

Något som tycks irritera ungdomar är när företag gör reklam för sitt företag på In-
ternet på ett påträngande sätt. Generellt är acceptansen låg för att uppgifter sparas 
i syfte att hjälpa butiker och företagare. Undantaget är om det kan leda till lägre 
priser. Det finns även stor förståelse för att butiksägare ska få ha övervakningska-
meror i syfte att förhindra stölder. 
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KUNSKAP OCH UPPDATERING 

STABILT KUNSKAPSLÄGE KRING INTEGRITET 

Små förändringar över tid har skett när det gäller kunskap kring integritetsfrågor. 
Bäst kunskap har ungdomarna kring datorer och Internet. Ca 95% vet att man inte 
får lägga ut nakenbilder på andra utan att fråga om lov, att varje dator har ett iden-
tifierbart nummer och att andra kan kopiera bilder som läggs ut på Internet. 

Sämre ställt är det med världen utanför datorn. En minoritet känner till att man har 
rätt att ta reda på andras personnummer. Endast en fjärdedel är medvetna om att 
en butiksägare får sätta upp en övervakningskamera i butiken utan tillstånd. Nära 
hälften tror att alla i hela världen har ett eget personnummer. Kunskapsläget är 
generellt något bättre hos killar än hos tjejer. Sett över tid är kunskapsnivån mer 
eller mindre konstant. 

Kunskapen kring Datainspektionens verksamhet följer samma mönster och nivån 
är i princip oförändrad. De flesta vet att Datainspektionens uppgift är att informera 
om risker på nätet. Vad hälften inte är medvetna om är att Datainspektionen även 
kan hjälpa personer som blivit kränkta på nätet. Hälften tror även att Datainspek-
tionen kontrollerar spam. 

 

Tabell 5. Ungdomar har goda kunskaper om Integritet på Internet, men sämre kun-
skaper om integritet ”In Real Life”.   

Fakta Kunskapsnivå 

Andra kan kopiera bilder som du lagt ut 
på Internet 

96% 

Du har inte rätt att lägga ut en naken-
bild på en kompis på Internet utan att 
fråga om lov 

95% 

Varje dator har ett nummer som går att 
identifiera när du surfar 

93% 

Du har rätt att ta reda på någon annans 
personnummer 

38% 

En butiksägare har rätt att sätta upp en 
kamera i butiken utan tillstånd 

23% 

 

ÖKAT INTRESSE FÖR INTEGRITETSFRÅGOR EFTER FRA 

2008 präglades av intensiv debatt kring två centrala frågor om integritet. FRA-
lagen och IPRED-lagen. Särskilt i fallet om FRA-lagens vara eller icke var mediein-
tresset stort. Man talade om ett ”blogguppror” och bedömare konstaterade att 
bloggarna på allvar har fått inflytande över dagordningen. 

Tveklöst har denna debatt påverkat de svenska ungdomarna. Nära hälften anger 
att de har börjat fundera mer kring integritetsfrågor på Internet på grund av FRA-
debatten (se figur 7). 
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Figur 7. FRA-debatten har påverkat många ungdomar. 

Av de öppna kommentarerna till enkätundersökningen att döma är många ungdo-
mar upprörda över FRA-lagen. ”Folkets Rättigheter Avskaffade!”, som en person 
uttryckte det. 

Likt de flesta andra frågor som gäller Internet är det främst killarna som har påver-
kats av FRA-debatten. Det tycks till stor del bero på att tjejer i mindre utsträckning 
över huvud taget känner till FRA-debatten. 28% av tjejerna uppger att de inte kän-
ner till FRA-debatten, jämfört med 14% av killarna.  

Ålder är också en betydande faktor för FRA-kunskaperna. De allra flesta av de 
äldre ungdomarna känner till FRA-debatten, medan de yngre ofta inte gör det. 
Däremot finns det inga tydliga skillnader mellan ungdomar vars föräldrar har uni-
versitetsutbildning och ungdomar vars föräldrar inte har högre utbildning. 

 

FÅ SKULLE SLUTA FILDELA PGA IPRED 

Utöver FRA-lagen var även IPRED-lagstiftningen föremål för debatt 2008. Även 
IPRED ses av många som något väldigt integritetskränkande. Många unga ut-
trycker sin ilska i de öppna kommentarerna. ”STOPPA IPRED!” är den kanske 
vanligaste spontana kommentaren. 

Många påpekar också att IPRED-lagens effekt skulle vara begränsad, då det finns 
många sätt att komma runt lagen. Detta understryks av att en mycket liten del av 
ungdomarna skulle sluta fildela på grund av IPRED-lagen (se figur 8). 
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Figur 8. Få ungdomar skulle sluta fildela pga IPRED. 

Räknar man bort dem som inte fildelar och de som inte känner till IPRED-lagen 
skulle 6% sluta fildela på grund av IPRED. 

Det demografiska attitydmönstret är detsamma som för FRA-lagen. Dubbelt så stor 
andel av tjejerna är obekanta med IPRED-lagstiftningen (44%). I stort sett samma 
siffra gäller för de yngre unga.  
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TYDLIGA TENDENSER ÖVER TID 
Då undersökningen om ungdomars inställning till integritet har gjorts tre gånger på 
tre års tid är det rimligt att börja spana efter tydliga tendenser över tid. Det vill säga 
att se var förändringar i ungdomarnas attityder och beteenden har en tydlig rikt-
ning. Nedan redovisas de största attityd- och beteendeförändringarna i procenten-
heter från 2007 till 2009, som dessutom har rört sig i samma riktning 2008 och 
2009. 

  

BETEENDEFÖRÄNDRINGAR STÅR FÖR STORA ÖKNINGAR… 

1) Andel som skickar SMS dagligen (+26% sedan 2007) 

2) Andel som surfar hemma på egen dator (+15%) 

3) Andel som lagt ut videoklipp på sig själva på Internet (+10%) 

4) Andel som kan tänka sig lämna ut uppgifter om sin hälsa till någon annan 
(+9%) 

5) Andel som tycker att det ska vara olagligt att skriva elaka saker om andra 
på Internet (+7%) 

 

…OCH STORA MINSKNINGAR 

1) Andel som har webbkamera hemma som används (-16%) 

2) Andel som upplevt att någon ljugit om dem på Internet (-10%)  

3) Andel som chattar dagligen (-9% sedan 2007) 

4) Andel som upplevt att någon uppgett sig att vara dem på Internet (-9%)  

5) Andel som kan tänka sig att lämna ut uppgifter om vem man är kär i (-6%) 

 

Ovanstående visar att beteenden ofta är mer lättrörliga än attityder. Samtidigt följer 
ofta förändringar i attityder och värderingar av beteendeförändringar. Glädjande är 
att olika typer av nätmobbning eller mobbningsliknande erfarenheter minskade 
både 2007 och 2008. Möjligen beror det på att problemet har uppmärksammats 
och att vuxna därmed har tvingats inse att mobbning inte enbart sker på skolgår-
den. 

Trots årets minskade acceptans mot olika typer av övervakning är minskningen 
inget som skett sedan 2007. Tvärtom ökade acceptansen för de flesta typerna av 
övervakning mellan 2007 och 2008. Det återstår att se om 2009 års undersökning 
representerar en brytpunkt i tolerans mot övervakning, eller om acceptansen åter-
går till samma nivå om ett år. 
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SKILLNADER MELLAN GRUPPER 

GRUPPERINGAR MED SKILDA ÅSIKTER 

Vi har varit inne en hel del på skillnader mellan olika grupper, främst könsskillna-
der, men även åldersskillnader. Förutom de demografiska grupperingarna kan vi 
med hjälp av faktoranalys även urskilja tre andra grupper, som sträcker sig över 
köns- och åldersgränser. Med en faktoranalys får man fram de naturliga svars-
mönstren i attityder och beteenden. Därmed är det också möjligt att sortera re-
spondenterna i grupper enligt dessa svarsmönster. Faktoranalysen gav följande 
grupper: 

- Ungdomar som tycker det är okej med övervakning för att förhindra 
grova brott. Detta är den grupp som störst andel av ungdomarna tillhör. 
Fler än hälften av ungdomarna kan placeras i denna grupp. 

- Ungdomar som tycker det är ok med övervakning i skolan. Ungefär en 
fjärdedel av ungdomarna kan placeras i denna grupp. 

- Ungdomar som gärna lämnar ut information om sig själva. Ungefär en 
femtedel av ungdomarna kan placeras i denna grupp. 

 

Värt att poängtera är att olika personer kan ingå i fler än en grupp. 

 

VÄRDERINGSKARTAN VISAR VAR GRUPPERNA STÅR 

För att åskådliggöra vad som skiljer de olika grupperna åt använder vi en värde-
ringskarta (se figur 9). Värderingskartan visar de grundläggande dimensionerna i 
attityder kring övervakning. 

 

Figur 9. Värderingskarta för attityder kring övervakning 

I kartans västra dimension finner vi personer som gärna vill synas och som inte har 
något emot att använda sitt riktiga namn på Internet. I öster däremot vill personer-
na vara anonyma. I norr vill man gärna spionera lite på andra genom att ”googla” 
dem eller dylikt. I söder har man en accepterande inställning till att bli övervakad. 
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Kartan visar att det finns en motsättning mellan att vilja synas och att vilja vara 
anonym (Väster – Öster), samt att gärna ”spionera” på andra och acceptera att bli 
övervakad (Norr – Söder). 

 

Figur 10. Grupperingarna och deras position i värderingskartan. 

Om vi sedan placerar ut grupperingarna som nämndes i föregående stycke i kartan 
får vi placeringar enligt figur 10.  

Som tidigare nämnts kan vi notera att en stor skillnad är att tjejer är mer accepte-
rande till att bli övervakade än killar. Likaså är äldre mer negativt inställda till att 
övervakas, men de är också mer benägna att synas. Förmodligen blir Internetbe-
teendet mer exhibitionistiskt med åldern, då föräldrarna har släppt taget i större 
utsträckning om surfandet. 

Ungdomar vars föräldrar (minst en) har universitetsutbildning har ett större behov 
av att synas än andra. Detta gäller även för ungdomar i storstaden.  

De tre grupperingarna som kom fram ur faktoranalysen befinner sig samtliga på 
värderingskartans södra halva, vilket innebär att de är mer toleranta mot att över-
vakas. Den största gruppen är de som gärna vill vara anonyma, men har en accep-
terande inställning till övervakning. Personer som tycker det är okej med övervak-
ning i skolan har inte helt överraskande minst att invänta mot att bli övervakade. 
De som gärna lämnar ut information om sig själva befinner sig inte helt oväntat 
västerut i värderingskartan. 
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VART ÄR VI PÅ VÄG? 

Den stora frågan är i vilken riktning vi kommer att röra oss värderingsmässigt. Ska 
vi tro att attityderna går i samma riktning som de gjorde mellan 2008 och 2009 är vi 
på väg mot nordväst (se figur 11.) 

 

Figur 11. Möjlig värderingsmässig färdriktning. 

Sett till skillnaderna mellan 2009 och 2008 finns det både en tendens till att vilja 
vara mindre anonym, och definitivt en mer kritisk inställning till övervakning. Dess-
utom har intresset för att ”googla” nya kompisar stadigt ökat sedan 2007. Om den-
na tendens fortsätter kan vi dock inte vara säkra på. En indikation på om så är 
fallet får vi vid nästa undersökningstillfälle. 
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Datainspektionens rapport 2008:2

Kontakta Datainspektionen
E-post: datainspektionen@datainspektionen.se  Webb: www.datainspektionen.se 

Tfn 08-657 61 00. Postadress: Datainspektionen, Box 8114, 104 20 Stockholm.

Datainspektionen
Datainspektionen är en myndighet som arbetar för att behand-
lingen av personuppgifter i samhället inte ska medföra 
otillbörliga intrång i enskilda människors personliga integritet. 
Ansvarsområdet omfattar framförallt personuppgiftslagen, 
inkassolagen och kreditupplysningslagen. Datainspektionen gör 
inspektioner och hanterar klagomål från enskilda medborgare 
samt tar fram vägledningar och ger synpunkter på utredningar 
och lagförslag. Datainspektionen har också en omfattande 
informationsverksamhet, vi utbildar, svarar på frågor och ger stöd 
till personuppgiftsombud.

Om du behöver mer information
På Datainspektionens webbplats www.datainspektionen.se kan du läsa 
mer om integritetsfrågor och ladda ner eller beställa informationsma-
terial. Där kan du också beställa en prenumeration på Datainspektionens 
tidskrift Magazin DIrekt och vårt nyhetsbrev.




